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1 Úvod

Organizování letního dětského tábora je komplexní činnost, která

vyžaduje znalosti z mnoha oborů, které je nutno vzájemně provázat tak, aby

výsledek - dětská rekreace splnila svůj účel, tj. rekreaci a duševní a tělesný

rozvoj dítěte.

Příkladem pro zpracování této diplomové práce mi byl letní dětský

tábor s dlouholetou zkušeností a tradicí, kterého se sama každoročně

účastním už od svých šesti let. Prošla jsem si všemi kategoriemi, od

mladších přes starší děti až do "adorů", navázala jsem jako praktikantka,

vedoucí starších oddílů, vedoucí "adorů". Zvláště v posledním roce jsem se

také úzce seznámila s celým postupem organizace takového tábora,

náročností přípravy táborového programu a s řešením malých i závažných

problémů.

1.1 Cíle práce

Cílem práce je sestavit přesný postup pro organizaci letního dětského

tábora. Charakterizovat činnosti s touto organizací spojené a pomocí síťové

analýzy ukázat, jak je proces plánování dětské pohybové rekreace náročný a

složitý, jaké nároky tato činnost klade na organizační schopnosti a

dovednosti provozovatele. Dále se práce pomocí SWOT analýzy pokusí

charakterizovat nejdůležitější silné a slabé stránky provozovatelem zajištěné

akce, nalézt nové příležitosti, upozornit na největší hrozby a možnosti jejich

eliminace.
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2 Teoretická východiska

2.1 Základní pojmy a definice

2.1.1 Cestovní ruch

Definice cestovního ruchu mívají několik složek. Obecně se cestovní

ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich

obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností. Definice zní

jednoduše, ale není plně výstižná. Nezahrnuje například lukrativní oblast

služebních cest, kde hlavním smyslem cestování je práce, nikoli zábava. Je

také nesnadné určit, jak daleko člověk musí cestovat nebo kolik nocí musí

strávit mimo domov, abychom jej mohli považovat za turistu. Mezi

cestovním ruchem a cestováním nepochybně existuje silná spojitost.

Mnozí lidé nepovažují cestovní ruch za samostatné odvětví, ale za

činnost, která je výsledkem služeb jiných odvětví, jako jsou ubytování,

stravování a doprava. Jestliže výslovně jde o nějaký průmysl cestovního

ruchu, pravděpodobně se skládá ze služeb pořadatelů zájezdů, tj. cestovních

kanceláří (touroperátorů), a cestovních agentur (prodejců) a neexistoval až

do nástupu moderního cestovního ruchu založeného na souhrnné nabídce

více služeb.

2.1.2 Volný čas

Podle Collina (1994) je volný čas "časem, kdy můžete dělat, co

chcete". Tentýž autor defmuje odvětví služeb pro využití volného času jako

"firmy poskytující zboží a služby využívané lidmi během jejich volného

času (dovolené, kina, divadla, zábavní parky atd.)".
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Tyto definice jsou tak všeobecné, že mohou zahrnovat nesčetné

množství různých činností a organizací, které na první pohled nemusí mít

mnoho společného. Volný čas lze využít například horolezectvím, hraním

společenských her, hazardními hrami nebo návštěvami kostela.

2.1.3 Ubytovací a stravovací služby

Collin definuje původní podstatné jméno "hospitality" jako "dobrou

péči o hosty". Výraz je charakteristický pro americkou angličtinu, ale začíná

se stále více používat i v Evropě, kde nahrazuje tradiční frázi "ubytování a

stravování". Snad proto, že má i kvalitativní dimenzi díky slovu "dobrou",

což mu v nynější éře obliby pojmu řízení jakosti dodává na atraktivitě.

Tentýž autor popisuje ubytovací a stravovací průmysl jako "všechny

společnosti zúčastněné v poskytování služeb hostům (hotely, hospody,

restaurace a další rekreační nebo zábavné aktivity)". Jde tedy hlavně o

poskytování noclehu, jídla a nápojů a ne všichni zákazníci jsou turisté, ale

jejich určitou část tvoří místní lidé, navštěvující například své oblíbené bary

nebo restaurace.

Dá se říci, že tyto tři oblasti jsou odlišné, ačkoli příbuzné. Cestovní

ruch je aktivita, volný čas je pojmem časovým a ubytování a stravování se

týkají zajišťování služeb.

Existuje řada modelů těchto vztahů, ale všechny mají své slabiny.

Podle některých názorů cestovní ruch a ubytovací a stravovací služby jsou

jen podskupinami volného času. Tím však neberou v úvahu cestování,

ubytování a stravování spojené se služebními a obchodními cestami. Jiní

tvrdí, že jde o oddělená odvětví, jejichž velké oblasti se překrývají. Zřejmě

však nezáleží na tom, zda snadno dokážeme zjistit, v jakém vzájemném

vztahu jsou, pokud si uvědomujeme, že takový vztah existuje.

8

2.2 Marketing v dílčích sektorech

2.2.1 Ubytování

Myšlenka poskytnout turistům nocleh je jednoduchá, ale způsobů,

kterými se uskutečňuje, existuje nesčetné množství. Celé to množství

různých typů ubytování se obvykle dělí na tři skupiny podle toho, zda

poskytuje plné, částečné nebo vůbec žádné služby. Následující krátký

seznam vybraných typů ubytovacích služeb v Evropě ilustruje jejich

různorodost.

Rekreační střediska

Hotely

Motely

Penziony ("bed and breakfast")

Ubytovny pro mládež

Prázdninová střediska a vesnice

Kluby a instituce

Výletní lodi a trajekty, plachetnice a motorové lodi

Lůžkové vlaky

Školy a univerzity s ubytovacími zařízeními, která jsou volná v období

prázdnin

Tábořiště

Obytné přívěsy pojízdné i stabilní

Chaty, domky, vily, penziony bez stravování

Soukromé domy, pronajímané po část roku
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Důležitými prvky v sektoru ubytování jsou vlastnictví a umístění.

Otázka vlastnictví je složitou, nicméně důležitou záležitostí, protože

ovlivňuje marketingové cíle. Umístění ubytovacího zařízení je rozhodující

otázkou pro marketing ubytovacích služeb. Určuje jak pravděpodobný

objem služeb, tak jejich cílové trhy. Má vliv také na týdenní i roční časový

průběh výše poptávky.

Tvorba cen ubytovacích služeb je ovlivněna řadou činitelů, mezi něž

patří: umístění, zařízení ubytovací jednotky a pokoje, úroveň nabízených

služeb, roční období a den v týdnu.

Většina ubytovacích zařízení má omezené prostředky na propagaci,

takže jich většinu vynakládá na jednoduché propagační brožury. Reklama se

obvykle omezuje rovněž na brožury vydávané místními marketingovými

agenturami nebo národními vydavatelstvími tištěných průvodců.

Marketing ubytovacích služeb je různorodá oblast díky velkému

počtu velmi odlišných typů ubytování a odlišných typů jednotlivců i

organizací, které provozují ubytování.

2.2.2 Rekreace a sport

Torkildsen (1994) definuje rekreaci jako "činnost a zážitky obvykle

prováděné a získávané v rámci volného času a obvykle dobrovolně zvolené

pro vlastní uspokojení, potěšení nebo tvůrčí obohacení". Pokračuje: "Může

být též chápána jako proces aktivní spoluúčasti. Fyzická rekreace je těsně

spojená se sportem."
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Velká rozmanitost forem rekreace ukazuje na složitost marketingu

v tomto sektoru. Některé příčiny rozdílů, které existují mezi formami

rekreace a ovlivňují marketing:

- Některé rekreační aktivity lze provozovat doma nebo v blízkém okolí

domova, jiné vyžadují, aby jejich účastníci cestovali na značně vzdálená

místa, kde se nacházejí zařízení nebo přírodní podmínky, potřebné

k provozování aktivit.

- Zčásti z tohoto důvodu také některé formy rekreace lze provozovat denně,

zatímco jiné třebas jen jednou nebo dvakrát ročně.

- Některé aktivity vyžadují speciální oděvy a vybavení, jiné pouze

minimální nebo žádné.

- Některé aktivity mají zázemí velkých infrastruktur a zařízení, jiné nemají

žádné.

- Některé aktivity se provozují ve skupinách, jiné jsou značně individuální.

- Některé aktivity je třeba předem rezervovat v příslušných zařízeních, jiné

nikoli.

- Rekreace může být pasivní, nebo aktivní.

V sektoru hrají důležitou roli veřejné, neziskové

organizace. Tato role je následující:

soukromé

- Veřejné organizace vlastní mnoho rekreačních zařízení a zpřístupňují je

často za subvencované ceny nebo dokonce zdarma, aby vzbudily v lidech

zájem o zdravý pohyb.

[…]


republiky č. 185/1990 Sb., o zotavovacích a jiných podobných
akcích pro čÍěti a dorost.

2. Vyhláška Ministerstva zdravotnictví České republiky č. 445/1992
Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva zdravotnictví a
sociálních věcí České republiky č. 185/1990 Sb., o zotavovacích a
jiných podobných akcích pro děti a dorost.

§ 10
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Ministr:
prof. MUDr. Fišer, CSc. v. r.

http://www.khsplzen.cz/arch/tabory/106.html
2.8.2006

INFORMACE PRO PROVOZOVATELE ZOTAVOVACÍCH AKCÍ
PRO DĚli
Zotavovací akce

Zotavovací akcí je organizovaný pobyt 30 a více dětí ve věku do 15 let na
dobu delší než 5 dnů, jehož účelem je posílit zdraví dětí, zvýšit jejich
tělesnou zdatnost, popř. i získat specifické znalosti nebo dovednosti.

Jiné podobné akce pro děti

Při organizovaném pobytu dětí v počtu menším nebo po dobu kratší než
stanoví definice zotavovací akce, s výjimkou akcí pořádaných pro děti v
poměru rodinném a obdobném, musí osoba, která akci pořádá, zajistit
hygienicky nezávadný stav zařízení, zásobování akce pitnou vodou a účast
pouze fyzických osob, které splňují podmínky stanovené příslušným
legislativním ustanovením.

Legislativa zotavovací akce

Povinnosti osoby pořádající zotavovací akci jsou dány zákonem č. 258/2000
Sb., v platném znění, o ochraně veřejného zdraví a prováděcím právním
předpisem - vyhláškou MZ ČR č. 106/2001 Sb., v platném znění,
(novelizovaná vyhláškou č. 148/2004 Sb.,) o hygienických požadavcích na
zotavovací akce pro děti.

Další povinnosti související s pořádáním zotavovací akce jsou zahrnuty v
níže uvedené legislativě:
O Nařízení ES 852/2004 o hygieně potravin
O vyhláška MZ ČR č. 252/2004 Sb., v platném znění, kterou se stanoví
hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly
pitné vody
O vyhláška MZ ČR č. 135/2004 Sb., v platném znění, kterou se stanoví
hygienické požadavky na koupaliště, sauny a hygienické limity písku v
pískovištích venkovních hracích ploch

Povinnosti pořádající osoby

Pořádající osoba je povinna 1 měsíc před zahájení zotavovací akce ohlásit
příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví (hygienické stanici v místě
konání akce)

a) termín a místo jejího konání
b) počet dětí zúčastněných na zotavovací akci
c) způsob jejího zabezpečení pitnou vodou
d) způsob zajištění stravování účastníků zotavovací akce

Součástí ohlašovací povinnosti je doložení protokolu o kráceném rozboru

jakosti pitné vody v případě, že pitná voda není zabezpečená osobami
uvedenými v § 3 odst.2 zákona č.258/2000 Sb. Protokol o rozboru vody
nesmí být starší než 3 měsíce. Osoba, která pořádá zotavovací akci, je
povinna zajistit její umístění, zásobování vodou a odstraňování odpadků a
splaškových vod v souladu s hygienickými požadavky upravenými
prováděcím právním předpisem. Pořádající osoba je dále povinna dodržet
hygienické požadavky na prostorové a funkční členění staveb a zařízení,
jejich vybavení a osvětlení, ubytování, úklid, stravování a režim dne, které
stanoví prováděcí právní předpis. Prováděcí právní předpis určuje potraviny,
které nelze při zotavovací akci podávat ani používat k přípravě pokrmů.

Podmínky účasti dětí na zotavovací akci

Na zotavovací akce lze přijmout dítě, které:
a) je zdravotně způsobilé a podrobilo se stanoveným pravidelným
očkováním, nebo má doklad, že je proti nákaze imunní, nebo se očkování
nemůže podrobit pro trvalou kontraindikaci. Zdravotní způsobilost dítěte
posuzuje a posudek vydává praktický lékař pro děti a dorost, který dítě
registruje.
b) nejeví známky akutního onemocnění
c) dva týdny před odjezdem nepřišlo do styku s infekčním onemocněním
nebo osobou podezřelou z nákazy a není mu nařízeno karanténní opatření

Skutečnosti uvedené v odstavci b), c) potvrzuje v písemném prohlášení
zákonný zástupce dítěte. Potvrzení nesmí být starší než 1 den.

Podmínky účasti fyzických osob na zotavovací akci

a) osoby vykonávající na zotavovací akci dozor nebo zdravotní péči musí
být k této činnosti zdravotně způsobilé. Zdravotní způsobilost posuzuje a
vydává praktický lékař, který fyzickou osobu registruje. Tato povinnost se
nevztahuje na zdravotnické a pedagogické pracovníky.
b) osoby činné při stravování musí splňovat podmínky pro výkon činností
epidemiologicky závažných.
Tyto osoby musí mít zdravotní průkaz a znalosti nutné k ochraně veřejného
zdraví. Zdravotní průkaz vydává praktický lékař, který fyzickou osobu
registruje nebo zdravotnické zařízení státu vykonávající závodní preventivní
péči nebo osoba provozující nestátní zdravotnické zařízení vykonávající
závodní preventivní péči.

Stravování

Podmínky zajištění stravování na zotavovací akci jsou uvedeny v Nařízení
ES 852/2004 o hygieně potravin.
Uvedený přehled zahrnuje pouze část povinností vztahujících se k

pořádání zotavovací akce pro děti. Úplné znění všech povinností je
součástí výše citované legislativy.

http:/ / vvv\;vV. khsstc .cz/kh/hdcl/ index. html 3.8.2006
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