POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Lada Grandischová

Název práce: Plánování sportovní akce na příkladu dětské pohybové rekreace

Cíl práce: Sestavení přesného a podrobného postupu pro organizaci letního dětského tábora. Aplikace vybraných manažerských technik na proces plánování a přípravy dětské pohybové rekreace.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Samostatnost při zpracování tématu Velmi dobře
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou - citace Výborně
Adekvátnost použitých metod Výborně
Hloubka tématické analýzy Výborně
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Velmi dobře

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Stylistická úroveň diplomové práce je dobrá. Rozsah práce a její logická stavba je vzhledem k volbě tématu poměrně vyhovující.

Otázky k obhajobě:

1. e síťového grafu na str. 114 vyplývá, že zaplacení zálohy nezávisí na předpříhlášce, je tomu doopravdy tak?
2. Z čeho vychází odhad výhodnosti nákupu vlastního objektu? Jsou v odhadu započteny též náklady potřebné pro jeho údržbu?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně -velmi dobře v závislosti na ústní obhajobě.

V Praze dne 16.09.2006

vedoucí diplomové práce
Ing. M. Navrátilová